云浮市住房和城乡建设局

云建质安〔2020〕26 号

关于市城区在建工地视频监控安装和

接入远程监管平台系统的通知

市城区各建设、施工、监理企业，各有关单位：

为提高建筑施工信息化管理水平，提升安全文明施工监管效

率。按照国家、省市对工地实行视频监管的工作要求，结合我市

实际，现就有关事项通知如下。

    一、安装和接入要求

自发文之日起，有以下情况之一的，须在施工现场安装视频

监控并接入视频远程监管平台：

（一）新办理报监手续的房屋建筑面积 500 平方米及以上；

（二）已在建的房屋建筑面积 1500 平方米及以上；

（三）市政工程施工合同造价在 100 万元及以上；

办理终止施工安全监督手续后，方可拆除视频监控设备和终

止远程视频远程监控。

    二、摄像头位置和数量要求

    （一）主出入口。（≧1只）。可监控到进、出场车辆和人员；

1

（二）工地制高点（塔机或提升机顶端）。（≧1 只）。可监

控到工地全貌。

（三）工地围挡顶端可视点。（≧1 只）。可监控到建筑物主

要外立面。

（四）重大危险点。（≧1只）。可监控到重大危险点全貌。

    三、接入平台和接入方式

  （一）接入平台：云浮市住建局工程质量安全远程视频监管

平台。

（二）接入方式。以下方式之一：

1、光纤传输；

2、互联网。

    四、监督管理

  （一）落实主体责任。建设单位对工地施工现场远程视频监

控的建设负总责，相关费用作为文明施工措施费列入工程造价并

落实到位。施工单位应当制定具体的远程视频监控安装、接入和

管理方案并负责实施，落实专人管理。监理单位应加强对施工现

场远程视频监控安装、接入和使用的监督，对违反规定的行为及

时提出整改意见，对拒不整改的建设、施工单位，应及时向建设

行政主管部门报告。

  （二）落实监督责任。

1、在市住建局报建的项目，由市安监站负责监督和落实。

2

2、在云城区住建局报建的项目，由云城区住建局负责监督

和落实。

（三）加强动态监管。

1、对未按本通知要求安装和接入的，将责令限期整改直至

停工整治。

2、对未按本通知要求落实摄像头安装位置和数量的，将责

令限期整改，并实施安全生产动态记分。

3、对拒不使用或不正常使用视频监控，或故意破坏监控设

备、关闭设备电源、遮挡监控设备等行为的，将予以通报批评，

并纳入诚信评价管理，记不良行为信息。

  本通知自发布之日起执行，此前规定与本通知不一致的，以

本通知为准。

 云浮市住房和城乡建设局

 2020 年 4月 24 日

3